Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Departamento de Pesquisa e Inovação - Câmpus Sertão

Edital Nº 07/2021
RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA O

CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM TEORIAS E METODOLOGIAS DA
EDUCAÇÃO

QUINTA CHAMADA

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CÂMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições
legais, torna público o resultado final da seleção de candidatos do Edital N°07/2021 do Processo
de seleção de candidatos para o curso de Pós-Graduação Lato sensu em Teorias E Metodologias
Da Educação:

Lista de selecionados na cota para pessoa com deficiência:

No de homologação Nome Observação
Não há candidatos suplentes Selecionado

Lista de selecionados na cota para indígenas:

No de homologação Nome Observação
Não há candidatos suplentes

Lista de selecionados na cota para negros (pretos/pardos):

No de homologação Nome Observação

Cota preenchida Selecionado
● a listagem segue o Resultado Final

Lista de selecionados por acesso universal:

No de homologação Nome Observação
49 Cleiton Antônio Rossetto Selecionado
187 Marcos Prazeres Silva Selecionado
42 Carolina César Proton Xavier Selecionado
290 Emerson Leandro Costa Oliveira Selecionado
138 Jorge Leandro Chrusciel Selecionado

● Segue a listagem de suplentes do Resultado Final

Orientações iniciais:

- O curso é presencial. Será apresentado de forma remota nesse momento de Pandemia
Covid19, mas não pode ser considerado EAD, sua habilitação é PRESENCIAL.

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Departamento de Pesquisa e Inovação - Câmpus Sertão

Documentação, conforme o ítem 12.7 do Edital poderá ser enviada via formulário eletrônico:
https://forms.gle/JinoHghT2P6VofrZ6

- Formulário de Matrícula será disponibilizado também através do link encontrado na
página:

- https://ifrs.edu.br/sertao/pesquisa-pos-graduacao-e-inovacao/editais/pos-graduacao/

- DATA PARA ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO: dia 31/05/2021 e 01/06/2021. (após
essa data, as vagas não preenchidas serão disponibilizadas em 6º Chamada)

Qualquer dúvidas, estamos à disposição no Email da Secretaria da Pós Graduação;

- E-mail: secretaria.posgraduacao@sertao.ifrs.edu.br

Sertão, 29  de maio de 2021.

ODAIR SPENTHOF
Diretor-Geral do IFRS- Câmpus Sertão

https://forms.gle/JinoHghT2P6VofrZ6
https://ifrs.edu.br/sertao/pesquisa-pos-graduacao-e-inovacao/editais/pos-graduacao/
mailto:secretaria.posgraduacao@sertao.ifrs.edu.br